octubre de 2016, cuyo registro se realizó mediante comprobante tres millones cuarenta y 
nueve mil nueve del 31 de marzo de 2017. 

ii. Capitalización de utilidades 

Además, se han presentado capitalizaciones de los resultados acumulados de ejercicios 
anteriores por un total de ¢2.486.826.996 (dos mil cuatrocientos ochenta y seis millones 
ochocientos veintiséis mil novecientos noventa y seis con 00/100) compuestos de la siguiente 
manera: 

- ¢400.000.000 (cuatrocientos millones de colones), según acuerdo de Junta Directiva 
No. 370-2010 del 26 de octubre de 2010. 

-  ¢815.750.920 (ochocientos quince millones setecientos cincuenta mil novecientos 

veinte colones), según acuerdo de Asamblea General Ordinaria de Accionistas No. 8 del 
9 de enero de 2013. 

-  ¢300.000.000 (trescientos millones de colones), según acuerdo de Junta Directiva No- 
1783-2016. 

- ¢896.889.175 (ochocientos noventa y seis millones ochocientos ochenta y nueve mil 

ciento setenta y cinco colones), según acuerdo de Junta Directiva No. 1849-2017. 

- ¢74.186.901 (setenta y cuatro millones ciento ochenta y seis mil novecientos un colón), 

según acuerdo de Junta Directiva No. 2198-2019. 

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, el capital pagado asciende a un monto total de 
¢4.943.288.257. 

iii. Capital donado 

Por acuerdo de la asamblea de accionistas número tres ciento uno ciento noventa y uno